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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce jsou Principy ochrany ovzduší v České republice se zamě-

řením na obec Svárov. Teoretická část je zaměřena na ovzduší v České republice a charak-

teristiku hlavních principů ochrany ovzduší v našem státě. Praktická část řeší uplatnění

konkrétních principů v praxi, dále řeší charakteristiku ovzduší v ČR dle imisních a emis-

ních limitů s konkrétním zaměřením na obec Svárov.
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ABSTRACT

The bachelor thesis investigates the topic of principles of air protection in the Czech Re-

public with the special attention to the municipality of Svárov. The theoretical part focuses

on air quality in the Czech Republic and characterizes the main principles of air protection

in the country. The practical part deals with the application of the particular principles in

practice and with the characteristics of air in the Czech Republic according to emission and

immission limits with the main focus on Svárov.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Principy ochrany ovzduší v České republice

se zaměřením na obec Svárov. Budu se v ní zabývat charakteristikou principů ochrany

ovzduší, jejich uplatnění v praxi a dále zhodnocení stavu ovzduší v ČR a poté ve Svárově.

Právní úprava ochrany ovzduší v České republice spadá do problematiky ochrany životního

prostředí. To je obecně právně upraveno příslušnými ustanoveními Ústavy České republi-

ky. Podrobně rozebírají tuto oblast zejména zákony z oblasti životního prostředí, tedy pře-

devším zákony č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, dále zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny a zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší.

Teoretická část bude zaměřena na ovzduší, jakožto nepostradatelnou složku životního pro-

středí, dále budu popisovat principy ochrany ovzduší a další náležitosti s ochranou ovzduší

spojené. Poslední kapitola se bude zabývat ochranou ozonové vrstvy Země.

Praktická část se bude věnovat uplatnění principů ochrany ovzduší v praxi, dále práci

s daty dostupnými z portálu Českého hydrometeorologického ústavu, na základě nichž bu-

de hodnoceno ovzduší v České republice. Na konci bakalářské práce budu zhodnocovat

současný stav ovzduší v obci Svárov a popíši hlavní pozitivní i negativní vlivy působící na

stav tohoto ovzduší.

Celý život žiji v obci Svárov, znám ji velmi dobře a i z toho důvodu jsem se rozhodl

k vybrání tohoto tématu pro mou bakalářskou práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v platném znění, „definuje životní prostředí

jako vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a předpokládá

jejich další vývoj“. [1]

Ovšem názory na přesnou definici životního prostředí se můžou lišit. Dokazuje to postupný

vývoj definice životního prostředí, která se postupně přetvářela od statického pojetí přes

dynamické až k systémovému chápání životního prostředí. Statická definice chápe životní

prostředí jako soubor faktorů nutných k životu určitého organismu. Nedostatkem této defi-

nice je slabý důraz kladený na existenci vazeb mezi studovaným objektem a monitorova-

nými faktory, jakož to i slabý důraz na vazby mezi faktory. [2]

Dynamická definice, která byla v roce 1967 přijatá na konferenci UNESCO v Paříži, říká:

Životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus v neustálé interakci, to zna-

mená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat. [3]

Podle systémové definice se životní prostředí skládá z přírodních, sociálních a umělých

složek materiálního světa, které jsou anebo mohou být s myšleným objektem v neustále

interakci. Tato definice vznikla v 80. letech minulého století a chápe životní prostředí jako

soustavu, kterou tvoří různé složky mezi sebou propojenými různými vazbami. Nové krité-

rium jsou sociální složky, které jsou chápány jako vznikající vztahy mezi jedinci v určité

populaci nebo v určitém společenství. Životní prostředí lze tedy dělit na hmotné části reál-

ného světa, které dále dělíme na přírodní a umělé, a dále na nehmotné složky. [2]

Základní (obvykle označovány) složky životního prostředí:

 Ovzduší

 Voda

 Půda

 Organismy

 Horniny

 Energie

 Ekosystémy
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Neustálé změny životního prostředí jsou způsobeny činností přírody nebo člověka. Životní

prostředí má do velké míry schopnost absorbovat znečištění a je pro něj charakteristická

dlouhodobá reakce na podněty, ovšem jakmile dojde k překročení vstřebávací kapacity,

dochází ke genezi problémů. Tyto problémy je třeba řešit pomocí určité politiky prostřed-

nictvím právních norem. Objektem právní regulace může být pouze člověk a jeho činnost.

Právo životního prostředí by mělo poskytovat regulaci chování člověka v souvislosti

s působením na životní prostředí, dále by mělo zaručovat záruky, že negativní dopady na

životní prostředí nebudou překračovat určitou mez a také záruky, že nepříznivé dopady

budou odstraněny nebo kompenzovány. [2]
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2 OCHRANA OVZDUŠÍ V ČR

Ovzduší pro člověka vyjadřuje jednu z nejdůležitějších složek životního prostředí, bez kte-

ré se nelze obejít. Vdechovaný vzduch spolu se vším co obsahuje, proniká až do nitra lid-

ského těla a přímo tak ovlivňuje zdraví člověka. Proto je kvalitě ovzduší věnována tak vel-

ká pozornost jak na národní a evropské, tak na mezinárodní úrovni.

Ministerstvo životního prostředí v roce 2007 zpracovalo Národní program snižování emisí

ČR, který následně schválila vláda. Tento dokument obsahuje několik klíčových opatření,

která přispějí ke zlepšení současného stavu a k ochraně životního prostředí a zdraví lidí.[4]

2.1 Předmět ochrany - ovzduší

Atmosféra se charakterizuje jako plynný obal Země a dělí se z hlediska struktury na tři

složky. První můžeme charakterizovat jako tzv. suchou a čistou, tvořenou směsí plynů,

které můžeme při běžných tlacích a teplotách považovat za termodynamicky ideální plyny.

Dusík má největší relativní zastoupení mezi těmito plyny v atmosféře a to přibližně 78%,

druhé největší relativní zastoupení v atmosféře má kyslík asi 21%.

Druhou složkou je voda, která se v atmosféře vyskytuje ve třech skupenstvích. Vodní pára

se v ovzduší chová jako reálný plyn, to znamená, přibližně se řídí stavovou rovnicí, pokud

se ovšem nejedná o páru nasycenou. Množství vody i vodní páry je ve vzduchu časově i

prostorově velmi proměnlivé v ostatních dvou skupenstvích. V podmínkách, které jsou

běžné pro atmosféru, může voda přecházet v kapalnou vodu kondenzací nebo přímo subli-

movat v led. [5]

Do třetí složky patří různé znečišťující příměsi, především příměsi aerosolové povahy

(složky tzv. atmosférického aerosolu). Obecná definice aerosolů definuje aerosol jako sou-

stavu pevného nebo kapalného skupenství rozptýleného v plynném prostředí, dále atmosfé-

rickým aerosolem rozumíme všechny kapalné a pevné částečky vyskytující se v zemském

ovzduší. Mezi aerosolové příměsi, které znečišťují atmosféru, počítáme vulkanický popel,

kosmický prach proniklý do zemského ovzduší, půdní a prachové částice, jemné krystalky

mořských solí, produkty hoření meteoritů, malá semínka rostlin, bakterie, pylová zrna, bak-

terie, produkty rozkladu organických látek apod. Tyto uvedené příklady patří do přirozené-

ho atmosférického aerosolu, avšak v posledních době se v kontextu se znečišťováním
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ovzduší věnuje pozornost aerosolům antropogenního charakteru, které vznikají jako přímé

či nepřímé produkty lidské aktivity.

Za předpokladu, že nahlížíme na členění atmosféry podle průběhu teploty, nazýváme nej-

spodnější část atmosféry troposférou. V našich zeměpisných šířkách tato vrstva dosahuje

přibližně do výše 11 km nad úrovní moře, u rovníku asi 17-18 km a v oblasti pólů 8-9 km.

Menší vrstva troposféry v oblasti pólů je způsobena zemskou rotací. Charakteristická

vlastnost troposféry je převládající pokles teploty s nadmořskou výškou, např. teplota nad

rovníkem klesá v horní hranici troposféry na -80 ºC, v našich zeměpisných šířkách se ko-

lem horní hranice teplota pohybuje okolo -55 ºC. Převážná část vodní páry, která se vysky-


[…]


tí Svárova zatím stále využívá k topení tuhá paliva. Tyto domácnosti užívají k otopu pře-

devším palivové dřevo, v menší míře několik domácností topí uhlím. V tomto trendu pod-

poruje občany i obec, neboť jednou za dva nebo tři roky vymýtí a tím zároveň vyčistí část

obecního lesa a posléze toto zpracované dřevo nabízí občanům ke koupi za relativně přija-

telné ceny. Naposledy se tak stalo na jaře roku 2014, kdy bylo vymýceno asi 7 000

m2 obecního lesa a poté zde byla vysázená lesní školka. Tato činnost je realizována z více

důvodů. Prvním důvodem je těžba určité části lesa, kde se nacházejí staré stromy a jsou

tedy nebezpečné, dále podpora občanů plynoucí ze zájmu obce minimalizovat nebo úplně

omezit topení uhlím a dalšími méně ekologickými palivy v domácnostech.

Konkrétně se ve Svárově nachází 71 obydlených domácností, v 62 je zaveden plyn a aspoň

z části je využíván jako zdroj tepelné energie. V 7 domácnostech se topí pouze tuhými pa-

livy (převážně dřevem) a dva domy využívají nízkoenergetický způsob topení. Jedná se o

novostavby, kde první domácnost využívá moderní tepelné čerpadlo, ve druhém domě je

instalované elektrické podlahové topení. Zbylých 28 domů není trvale obydleno a využívají

se pro rekreační účely vlastníků. Hlavní důvod ve využívání dřeva jako paliva na topení

jsou daleko menší náklady spojené s vytápěním například oproti vytápění pomocí plynu.

Dalším problémem v oblasti ochrany ovzduší je přítomnost a tvorba nelegálních skládek

odpadu, z jejíchž částí se uvolňují škodlivé látky.
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 Po zvážení hlavních pozitivních a negativních vlivů působících na ovzduší ve Svárově,

můžeme označit ovzduší v obci jako čisté a zdraví nepoškozující, především díky přítom-

nosti zelených ploch a naopak absenci průmyslu, frekventované automobilové dopravy a

také velkých sídel.

5.3 Návrhy na zlepšení stavu ovzduší ve Svárově

Mezi návrhy na zlepšení stavu ovzduší ve Svárově jsem zařadil stavbu parkoviště sloužící

jako parkovací místo převážně pro kamiony směřující do firmy INVOS, spol. a. s. Parko-

viště by se mělo nacházet mimo obydlené území obce, čímž by se omezilo bezprostřední-

mu působení škodlivých látek na obyvatele. Dále by se obec dle mého názoru měla zabývat

vypracováním a následným vydáním obecné konkrétní vyhlášky, která by upravila vypalo-

vání trávy a klestí na území obce a nahradí tak tzv. Pravidla požární ochrany, které jsou

vyvěšeny na portálu obce (viz příloha č. III). Inspirovat by se mohla v okolních vesnicích,

kde je vypalování trávy povoleno jen v určité dny a hodiny. Další řešení vedoucí

ke zlepšení stavu ovzduší by mohla být podpora ekologičtějšího topení v domácnostech,

prostřednictvím poradenské nebo finanční pomoci při realizaci projektů tzv. Nová zelená

nebo tzv. Kotlíková dotace. Jelikož v domácnostech vzniká velké množství biologického

odpadu a ne každá z nich využívá kompostéry na jeho uložení, jeví se jako další možnost

vybudování speciálních nádob na bioodpad, který by obec do budoucna mohla využívat

jako biopalivo.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo charakterizovat principy ochrany ovzduší v České republi-

ce, popsat jejich použití v praxi a dále obecně charakterizovat stav ovzduší v ČR se zamě-

řením na obec Svárov a navrhnout některá zlepšení vedoucí k čistějšímu stavu ovzduší

v obci.

V teoretické části jsem se zabýval ovzduším, jeho charakteristikou a právní úpravou ochra-

ny ovzduší v České republice. Další kapitola teoretické práce se zabývá charakteristikou

hlavních principů ochrany ovzduší v České republice. Mezi hlavní principy dle mého názo-

ru se řadí principy odpovědnosti státu, princip trvale udržitelného rozvoje a princip odpo-

vědnosti jedince. Dále jsem se zabýval kategorizací zdrojů znečišťování, orgány, které vy-

konávají správní činnosti při realizaci (zajištění) ochrany a zlepšení ovzduší v ČR a

v poslední řadě ochranou ozonové vrstvy Země. Ochrana ozonové vrstvy Země je zejména

chráněna pomocí právních norem z oblasti mezinárodního práva.

V úvodu praktické části jsem se zabýval uplatněním určitých principů ochrany ovzduší

v praxi a rozdělil jsem je podle působnosti na úroveň státu, krajů a v poslední řadě obcí.

Poté jsem se věnoval konkrétním programům na podporu ochrany ovzduší, například tzv.

Nová zelená úsporám, tzv. kotlíkovým dotacím a programům na ochranu ozonové vrstvy

Země. Poslední kapitola úvodu empirické části se věnuje ekologickým automobilům a je-

jich přínosu ke zlepšení stavu ovzduší.

Ve druhé části jsem charakterizoval a zhodnotil momentální stav ovzduší v České republi-

ce z dat dostupných z portálů především Českého hydrometeorologického ústavu. Hodno-

cení proběhlo na základě práce s imisními a emisními hodnotami naměřenými na území

celé ČR.

V závěru praktické části jsem zhodnotil nejčastější vlivy ovlivňující ovzduší ve Svárově

a blízkém okolí. Tím, že byly charakterizovány principy ochrany ovzduší, zhodnocen stav

ovzduší v ČR, zhodnoceny pozitivní i negativní vlivy působící na ovzduší ve Svárově a

navrhnuty některá možná zlepšení, byl dle mého názoru naplněn cíl mé bakalářské práce.
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