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Téma bakalářské práce: Principy ochrany ovzduší v ČR se zaměřením na obec

Svárov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce představuje aktuální téma pojaté v obecné rovině na celé území ČR

s konkrétním pojednáním o kvalitě ovzduší obce Svárov. Teoretická část DP podává

charakteristiku životního prostředí a přibližuje předmět, příčiny a principy ochrany ovzduší

v ČR, následné dotčené orgány a ekonomické nástroje regulace kvality ovzduší. Vlastní

praktická část pak shrnuje principy ochrany ovzduší a charakteristiku ovzduší (která by měla

být spíše zahrnuta v teoretické části) a závěrečným pojednáním o faktorech ovlivňující kvalitu

ovzduší ve Svárově. Obecně je téma zpracováno vyváženě, přestože 3-stránkové resumé o

ovzduší v rodné obci není vyvážené s jeho uvedením v samotném názvu DP. Formální úprava

práce je dobrá, citované literární zdroje dostačující. Obrazová dokumentace nicméně skromná

a bylo možno ji rozšířit. Rámcově lze hodnotit DP jako velmi dobrou splňující stanovené cíle.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Nejvíce efektivní formy ochrany ovzduší

2. Kvalita ovzduší na Uherskohradišťsku v rámci ČR

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně